



भारत सरकार / Government of India
खान मंत्रालय / Ministry of Mines
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / Geological Survey of India
(मध्य क्षेत्र / Central Region)

भा भू स परिसर, सेमिनरी हिल्स, नागपुर-440006
GSI Complex, Seminary Hills, Nagpur-440006

सं. 494/A-12026/4/OGD/GSI/CRO/Estt./2022

दिनांक: 25/07/2022

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र में सीधी भर्ती से भरी जाने वाली रिक्तियों की अधिसूचना

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र, खान मंत्रालय में साधारण श्रेणी चालक, समूह "ग" (अराजपत्रित, अननुसचिवीय) की 21 (इक्कीस) रिक्तियों पर भर्ती के लिए भारतीय नागरिकों जो नीचे उल्लिखित शैक्षणिक योग्यता और अन्य शर्तें पूरी करते हैं, से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

क्रम. सं.	पद का ब्यौरा	पद का विवरण																		
1.	पद का नाम	साधारण श्रेणी चालक																		
2.	रिक्तियों की संख्या	<table border="1"><thead><tr><th colspan="6">वर्ग</th></tr><tr><th>अनारक्षित</th><th>अ.जा.</th><th>अ.ज.जा.</th><th>अ.पि.व.</th><th>ईडब्ल्यूएस</th><th>कुल</th></tr></thead><tbody><tr><td>10</td><td>03</td><td>01</td><td>05</td><td>02</td><td>21*</td></tr></tbody></table>	वर्ग						अनारक्षित	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	ईडब्ल्यूएस	कुल	10	03	01	05	02	21*
वर्ग																				
अनारक्षित	अ.जा.	अ.ज.जा.	अ.पि.व.	ईडब्ल्यूएस	कुल															
10	03	01	05	02	21*															
		*ऊपर उल्लिखित 21 (इक्कीस) पदों में से 02 (दो) पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित हैं।																		
3.	वेतन स्तर	7वें केंद्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) के अनुसार वेतन स्तर-2 (रु.19,900/- - 63,200/-)																		
4.	वर्गीकरण	सामान्य केंद्रीय सेवा समूह 'ग', अननुसचिवीय, अराजपत्रित																		
5.	आयु सीमा	25 वर्ष से अधिक ना हो (केंद्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी निर्देशों या आदेशों के अनुसार, विभागीय उम्मीदवारों के लिए 40 वर्ष तक छूट)। आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा में छूट मौजूदा नियमों के अनुसार होगी। टिप्पणी: - आयु-सीमा निर्धारण की निर्णायक तिथि भारत में उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी (और असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख मंडल तथा हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिला तथा चंबा जिला के पांगी उप-मंडल, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह या लक्षद्वीप के उम्मीदवारों के लिए निर्धारित अंतिम तिथि नहीं होगी)																		
6.	शैक्षणिक एवं अन्य अपेक्षित योग्यताएं	(क) (i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से मैट्रिक या समतुल्य। (ii) हल्के मोटर वाहन (एलएमवी) और भारी मोटर वाहन (एचएमवी) के लिए ड्राइविंग लाइसेंस। (ख) (i) मान्यता प्राप्त संगठन से ट्रक, जीप या ट्रैक्टर चलाने का 03 वर्षों का अनुभव। (ii) वाहन की मरम्मत और रख-रखाव कार्य का अनुभव। टिप्पणी: यदि चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में सक्षम प्राधिकारी को यह लगता है कि अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति वर्ग से संबंधित उम्मीदवारों हेतु आरक्षित रिक्ति को भरने के लिए इन वर्गों के पर्याप्त उम्मीदवार उपलब्ध होने की संभावना नहीं है, तो केंद्र सरकार के विवेक से अनुभव संबंधी अर्हता में रियायत दी जा सकती है।																		

वि. व. साखेट
25/07/22

7.	कार्य स्थल	भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र, (नागपुर, पुणे, भोपाल, जबलपुर और रायपुर) के अधिकार क्षेत्र में।
8.	परिवीक्षा अवधि	02 वर्ष
9.	नियमित या अस्थायी	अस्थायी, परंतु स्थायी होने की संभावना है।
10.	कार्य का विवरण	<ul style="list-style-type: none"> • हल्के मोटर वाहन और भारी मोटर वाहन का चालन। • गड़बड़ी का पता लगाना और मामूली मरम्मत/दोषों को दूर करना। • पहियों को बदलना और टायरों में सही हवा रखना। • कार्बुरेटर और क्लच को साफ रखना। • अधिकारियों और कर्मचारियों को फील्ड ड्यूटी के लिए ले जाना। • शिविर से संबंधित सामग्री को फील्ड तक ले जाना और मुख्यालय वापस लाना।
11.	आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि	<p>आवेदन वाले लिफाफे पर "साधारण श्रेणी चालक के पद के लिए आवेदन" लिखा हो और "अपर महानिदेशक एवं विभागाध्यक्ष, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र, जीएसआई परिसर, सेमिनरी हिल्स, नागपुर-440 006 (महाराष्ट्र)" को संबोधित आवेदन पंजीकृत/स्पीड पोस्ट द्वारा विज्ञापन की प्रकाशन तिथि से 45 दिनों में या उससे पहले 17.00 बजे तक पहुंच जाना चाहिए।</p> <p>निर्धारित तिथि और समय के बाद प्राप्त आवेदन को स्वीकार नहीं किया जाएगा और सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा। यह कार्यालय डाक में किसी भी प्रकार के विलंब के लिए जिम्मेदार नहीं है।</p>
12.	आवेदन कैसे करें	<p>इच्छुक उम्मीदवार जो उपर्युक्त मानदंडों को पूरा करते हैं और भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र में कहीं भी सेवा करने के इच्छुक हैं। यदि पहले से ही सरकारी सेवा में हैं, तो शैक्षिक योग्यता/अनुभव/जाति प्रमाण पत्र आदि की सत्यापित फोटोकॉपी के साथ सेवारत विभाग से प्राप्त अनापति प्रमाण पत्र के साथ उचित चैनल के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं। यह सुनिश्चित करें कि आवेदन सभी प्रकार से पूर्ण हो और पंजीकृत/स्पीड पोस्ट द्वारा "अपर महानिदेशक एवं विभागाध्यक्ष, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र, जीएसआई परिसर, सेमिनरी हिल्स, नागपुर-440 006 (महाराष्ट्र)" को भेज दें। आवेदन वाले लिफाफे पर "साधारण श्रेणी चालक के पद के लिए आवेदन" लिखें। यदि श्रेणीकरण वर्णमाला (जैसे ए, बी, सी आदि) में इंगित किया गया है, तो आवेदकों को अंकों का प्रतिशत, गणना विवरण प्रस्तुत करना चाहिए, जो अंक पत्र के पिछले पृष्ठ पर दिया गया है। एक लिफाफा स्वयं का पता लिख कर आवेदन के साथ संलग्न करें।</p>
13.	अन्य सूचना	<p>ऐसे आवेदन जो अपूर्ण/अपठनीय/अहस्ताक्षरित/अपेक्षित दस्तावेजों के साथ संलग्नित नहीं हैं, निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त होते हैं या किसी अन्य प्रकार की कमी हैं, उन्हें पूरी तरह से अस्वीकार कर दिया जाएगा। केवल न्यूनतम निर्धारित योग्यता और अनुभव को पूरा करने से उम्मीदवार को लिखित/ट्रेड टेस्ट के लिए बुलाए जाने का कोई अधिकार नहीं होगा। एक जांच समिति पद (पदों) के लिए प्राप्त सभी आवेदनों की जांच करेगी और केवल लघु सूचीबद्ध उम्मीदवारों को लिखित/ट्रेड टेस्ट के लिए बुलाया जाएगा। जांच समिति का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में आगे कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने में डाक से होने वाले विलंब के लिए विभाग जिम्मेदार नहीं होगा। केंद्र/राज्य/सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम में पहले से कार्यरत उम्मीदवारों को नियोक्ता से <u>अनापति प्रमाण-पत्र</u> प्राप्त करके उचित माध्यम से अपने आवेदन प्रस्तुत करने चाहिए। लिखित/ट्रेड टेस्ट से पहले या बाद में किसी भी स्तर पर उम्मीदवार द्वारा किसी तथ्य यथा योग्यता, अनुभव, आयु आदि को छुपाने का पता चलने पर उम्मीदवार की उम्मीदवारी स्वतः रद्द हो जाएगी।</p>

वि. व. साखर
- 01/01/2022

टिप्पणी:

1. भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के विवेक पर रिक्तियों की संख्या में वृद्धि/कमी की जा सकती है।
2. केवल चयन से नियुक्ति के लिए उम्मीदवार के किसी भी अधिकार की पुष्टि नहीं होगी।
3. अपर महानिदेशक एवं विभागाध्यक्ष, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र के पास बिना कोई कारण बताए किसी भी स्तर पर भर्ती रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।
4. इस विज्ञापन से संबंधित यदि कोई परिशिष्ट/शुद्धिपत्र जारी किया जाता है तो वह केवल भाभूस की वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा। इसलिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे भर्ती के बारे में अद्यतन सूचना के लिए समय-समय पर वेबसाइट (www.gsi.gov.in) देखते रहें।
5. आवेदन का प्रारूप इसके साथ संलग्न है।

वि.व. सहायक
- 01/08/22
कार्यालयाध्यक्ष

साधारण श्रेणी चालक के पद के लिए आवेदन

विज्ञापन क्रमांक- 494/A-12026/4/OGD/GSI/CRO/Estt./2022

दिनांक: 30/07/2022 - 05/07/2022

उम्मीदवार का
नवीनतम स्व-
सत्यापित पासपोर्ट
आकार का
छायाचित्र

01.	पद के लिए आवेदन	:	साधारण श्रेणी चालक
02.	आवेदक का पूरा नाम (ब्लॉक अक्षरों में)	:	
03.	पिता का नाम	:	
04.	जन्म तिथि	:	
05.	आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को आयु	:	
06.	लिंग	:	
07.	वर्ग (अनारक्षित/अजा/अजजा/अपिव/ईडब्ल्यूएस/ईएसएम)	:	
08.	ई-मेल के साथ पत्राचार का पता	:	
09.	स्थायी पता	:	
10.	राष्ट्रीयता	:	
11.	शैक्षिक और अन्य योग्यता 1. मान्यता प्राप्त बोर्ड से मैट्रिक 2. हल्के और भारी वाहन का वैध ड्राइविंग लाइसेंस 3. भारी वाहन चलाने का 03 वर्ष का अनुभव हो 4. मोटर वाहन तंत्र का ज्ञान; और 5. हिंदी या अंग्रेजी भाषा और संख्याओं को पढ़ने तथा लिखने की क्षमता	:	
12.	1. ड्राइविंग लाइसेंस का विवरण 2. लाइसेंस नं. और जारी होने की तिथि 3. जारी करने वाले प्राधिकारी का नाम और पता 4. लाइसेंस का प्रकार 5. वैधता की अवधि	:	
13.	पदों, अवधि, कार्यों की प्रकृति, वेतनमान के विवरण के साथ आवेदक द्वारा धारित अनुभव, जहां कहीं भी नियमित/तदर्थ/प्रतिनियुक्ति के आधार पर हो, अर्थात् आवेदक द्वारा अपने संपूर्ण सेवा करियर आदि के दौरान धारित प्रत्येक पद के संबंध में अलग-अलग विवरण।	:	

वि.व.सि.अ.अ.
... 01/08/22

<p>14. संलग्नों की सूची (सभी प्रमाण-पत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियां संलग्न की जानी चाहिए)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. शैक्षिक योग्यता (मैट्रिक की अंक सूची और प्रमाण-पत्र) 2. हल्के मोटर वाहन/भारी मोटर वाहन के लिए वैध लाइसेंस 3. कंपनी अधिनियम के तहत पंजीकृत कंपनी/संस्थान से कंपनी की पंजीकरण संख्या आदि के साथ अनुभव प्रमाण-पत्र जैसा कि लागू हो 4. जन्म तिथि का प्रमाण 5. सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र, यदि आरक्षित हो (ट्रेड टेस्ट में उपस्थित होने के समय, भारत सरकार के प्रारूप में)। 6. ईडब्ल्यूएस प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो, तो भारत सरकार के प्रारूप में)। 7. भूतपूर्व सैनिक का पहचान पत्र और डिस्चार्ज पुस्तिका 8. दो स्व सत्यापित-नवीनतम पासपोर्ट आकार का छायाचित्र। 9. कोई अन्य दस्तावेज अतिरिक्त योग्यता प्रमाण/-पत्र, यदि कोई हो, आदि। 	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

घोषणा

मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि मेरे द्वारा इस आवेदन पत्र में दिए गए सभी विवरण मेरी जानकारी और विश्वास में सत्य, पूर्ण और सही हैं। किसी भी स्तर पर किसी भी जानकारी को असत्य या गलत या अयोग्य पाए जाने की स्थिति में, मेरी उम्मीदवारी या नियुक्ति को बिना किसी सूचना के रद्द / समाप्त किया जा सकता है।

दिनांक:

स्थान:

वि.व. साखरे
01/08/22

उम्मीदवार के हस्ताक्षर
पता और संपर्क नंबर

साधारण श्रेणी चालक के पद पर नियुक्ति हेतु परीक्षा का स्वरूप और पाठ्यक्रम

परीक्षा निम्नानुसार 02 (दो) चरणों में आयोजित की जाएगी:-

चरण- 1: - सामान्य ज्ञान, सामान्य बुद्धिमत्ता और तर्क, सामान्य अंकगणित ज्ञान के लिए लिखित परीक्षा। (60 अंक)

चरण- 2: - मोटर तंत्र का ज्ञान और वाहन चालन संबंधी ट्रेड टेस्ट। (40 अंक)

परीक्षा का स्वरूप

1. परीक्षा का चरण- 1: -लिखित परीक्षा

क्र. सं.	विवरण	पेपर I
1.	प्रतियोगी या योग्यता	प्रतियोगी
2.	प्रश्नों के प्रकार	वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न
3.	अधिकतम अंक	60
4.	समय	90 मिनट
5.	प्रश्न पत्र की भाषा	अंग्रेजी/हिंदी
6.	उत्तर पुस्तिका की भाषा	अंग्रेजी/हिंदी
7.	न्यूनतम अर्हता अंक (सरकार की आरक्षण नीति के अनुसार)	(क) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए-40% (ख) अन्य पिछड़ा वर्ग एवं आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए-40 % (ग) अन्य के लिए-50 % [नोट: - शिथिलता मानक तभी लागू होगा जब भर्ती प्रक्रिया में संबंधित वर्ग के लिए आरक्षण उपलब्ध हो]

2. परीक्षा का चरण-2: - ट्रेड टेस्ट

क्र. सं.	विवरण	पेपर -I	पेपर II
1.	प्रतियोगी या योग्यता	प्रतियोगी	प्रतियोगी
2.	प्रश्नों के प्रकार	लिखित- वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न	प्रायोगिक
3.	अधिकतम अंक	20	20
4.	समय	30 मिनट	30 मिनट
5.	प्रश्न पत्र की भाषा	अंग्रेजी/हिंदी	लागू नहीं
6.	उत्तर पुस्तिका की भाषा	अंग्रेजी/हिंदी	लागू नहीं
7.	न्यूनतम अर्हता अंक (सरकार की आरक्षण नीति के अनुसार)	(क) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए-40% (ख) अन्य पिछड़ा वर्ग एवं आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए-40 % (ग) अन्य के लिए-50 % [नोट: - शिथिलता मानक तभी लागू होगा जब भर्ती प्रक्रिया में संबंधित वर्ग के लिए आरक्षण उपलब्ध हो]	

वि.व.साखट
01/08/22

परीक्षा का पाठ्यक्रम

चरण-1:-

सामान्य ज्ञान, सामान्य बुद्धिमत्ता और तर्क, सामान्य अंकगणित ज्ञान के लिए लिखित परीक्षा।		
<p>पेपर-1</p> <p>(अधिकतम अंक - 60)</p> <p>(अधिकतम समय -90 मिनट)</p>	<p>सामान्य ज्ञान</p> <ul style="list-style-type: none"> • सामयिक घटनाएं • भारत में खेले जाने वाले खेल • भारत का इतिहास एवं संस्कृति • भारत का भूगोल • भारतीय अर्थव्यवस्था • सामान्य राजनीति • भारत का संविधान • भारत में कौन, क्या 	<p>प्रत्येक 1 अंक के 20 प्रश्न</p>
	<p>सामान्य बुद्धिमत्ता और तर्क</p> <ul style="list-style-type: none"> • विश्लेषणात्मक अभिरुचि • पैटर्न का अवलोकन और अंतर करने की क्षमता • उपमा • समानताएं एवं भेद • अंतराल दृश्यावलोकन • स्थानिक उन्मुखीकरण • सादृश्य स्मृति 	<p>प्रत्येक 1 अंक के 20 प्रश्न</p>
	<p>सामान्य अंकगणित</p> <ul style="list-style-type: none"> • अंक पद्धति से संबंधित समस्याएं पूर्णांकों की गणना • दशमलव और भिन्न • अंकों के बीच संबंध • मौलिक अंकगणितीय संक्रिया • प्रतिशतता • अनुपात और समानुपात • औसत • ब्याज • लाभ एवं हानि • छूट • समय और दूरी • अनुपात और समय • समय और काम 	<p>प्रत्येक 1 अंक के 20 प्रश्न</p>

वि. व. साहू
-01/08/22

चरण- 2

भाग-1 (लिखित)		
सड़क की जानकारी/वाहन का रखरखाव, यातायात नियम/संकेतक नियम और पर्यावरणीय प्रदूषण		
(अधिकतम अंक - 20)	<ul style="list-style-type: none">सड़क की जानकारी (यातायात/संकेतको, सड़क चिह्नों इत्यादि का नियम)मोटर वाहन अधिनियम, 1939 की विभिन्न धाराएंवाहन के कलपुर्जों का ज्ञान	प्रत्येक 1 अंक के 20 प्रश्न
(अधिकतम समय - 30 मिनट)	<ul style="list-style-type: none">मोटर वाहन चालन का लाइसेंसमोटर वाहनों का पंजीकरणवाहनों का बीमाअपराध, दंड और प्रक्रियाटूलकिट से संबंधित ज्ञानवाहनों की सुरक्षा और रख-रखावदुर्घटना के दावेजीपीएस संबंधी ज्ञानयांत्रिक वाहन बनाम विद्युत वाहन	
भाग-2 (ट्रेड टेस्ट)		
मोटर तंत्र और वाहन चालन संबंधी ज्ञान का परीक्षण		
(अधिकतम अंक - 20)	हल्के और भारी मोटर वाहन चालन <ul style="list-style-type: none">वाहन में गड़बड़ी की पहचान करनाचालकों द्वारा लघु मरम्मत कार्य करनापहियों को बदलना	प्रत्येक 1 अंक के 20 प्रश्न
(अधिकतम समय - 30 मिनट)	<ul style="list-style-type: none">पहियों में उचित मात्रा में हवा भरनागति और गीयर पर नियंत्रणक्लच और एकसीलरेटर पर नियंत्रणवाहन और स्टीयरिंग पर नियंत्रणवाहन को पीछे करना	

वि.व.शर्मा
-10/10/12



भारत सरकार / Government of India
खान मंत्रालय / Ministry of Mines
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / Geological Survey of India
(मध्य क्षेत्र / Central Region)

भा भू स परिसर, सेमिनरी हिल्स, नागपुर-440006
GSI Complex, Seminary Hills, Nagpur-440006

No. 494/A-12026/4/OGD/GSI/CRO/Estt./2022

Date: 25/07/2022

**NOTIFICATION OF VACANCY TO BE FILLED BY DIRECT RECRUITMENT IN
CENTRAL REGION, GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA**

Applications are invited from the Indian Citizens who fulfils the educational qualifications and other eligible conditions as mentioned below for recruitment of 21 (twenty-one) vacancies of Ordinary Grade Driver, Group "C", (Non-Gazetted, Non- Ministerial) in Central Region, Geological Survey of India, Ministry of Mines.

Sl. No.	Details of the Post	Description of the Post																		
1.	Name of the Post	Ordinary Grade Driver																		
2.	No. of vacancies	<table border="1"><thead><tr><th colspan="6">Category</th></tr><tr><th>UR</th><th>SC</th><th>ST</th><th>OBC</th><th>EWS</th><th>Total</th></tr></thead><tbody><tr><td>10</td><td>03</td><td>01</td><td>05</td><td>02</td><td>21*</td></tr></tbody></table>	Category						UR	SC	ST	OBC	EWS	Total	10	03	01	05	02	21*
Category																				
UR	SC	ST	OBC	EWS	Total															
10	03	01	05	02	21*															
		* Out of the above 21 posts, 02 (two) posts are reserved for Ex -serviceman																		
3.	Pay Level	Pay Level-2 (RS.19,900/-63,200/-) as per 7 th CPC																		
4.	Classification	General Central Service Group 'C', Non-Ministerial, Non-Gazetted																		
5.	Age limit	Not exceeding 25 years (relaxable for departmental candidates up to 40 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time). Age relaxation for candidates under reserve categories will be as per the extant rule. Note: - The crucial date for determining the age-limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India, (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir state, Lahaul and Spiti District and Pangri sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep).																		
6.	Educational and other qualification required	(a) (i) Matriculation or its equivalent from a recognized Board or University; (ii) Driving license for Light Motor Vehicles (LMV) & Heavy Motor Vehicles HMV (b) (i) 03 years' experience in driving of trucks, jeeps or tractors from recognised organisation; (ii) Experience in repairs and maintenance of vehicle. Note : The qualifications regarding experience is relaxable at the discretion of the Central Government in case of candidates belonging to Scheduled Caste or Scheduled Tribe community, if at any stage of selection the competent authority is of the opinion that the sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.																		
7.	Place of Work	Within the jurisdiction of the GSI, Central Region (Nagpur, Pune, Bhopal, Jabalpur and Raipur)																		

वि.व.साखर
- 01/08/22

8.	Period of Probation	02 years
9.	Regular or Temporary	Temporary but likely to be permanent
10.	Description of Duties	<ul style="list-style-type: none"> • Driving of Light Motor Vehicle and Heavy Motor Vehicle. • Locate faults and carry out minor repairs/ defects. • Change wheels and correctly inflate tyres. • Clear carburetor and clutch • Carrying officers and officials for field duty. • Carrying camping materials to field and back to Headquarters.
11.	Last date of receipt of application	<p>The envelope containing the application should be marked/super scribed "Application for the post of Ordinary Grade Driver" addressed to "The Additional Director General & Head of the Department, Geological Survey of India, Central Region, GSI Complex, Seminary Hills, Nagpur-440 006 (Maharashtra)" by registered/speed post to reach on or 45 days from date of publication of the advertisement up to 17:00 hours on or before 12 September 2022.</p> <p>Application received after the due date and time will not be accepted and are liable to be summarily rejected. This office is not responsible for any postal delay.</p>
12.	How to apply	<p>Interested candidates who fulfil the above-mentioned criteria and are willing to serve anywhere in GSI, Central Region. If already in Government Service may apply through proper Channel with No Objection Certificate obtained from the serving department in the specimen format given below along with attested photocopies educational qualifications/ experience/ caste certificate etc. It should be ensured that application is complete in all respects and should be sent to "The Additional Director General & Head of the Department, Geological Survey of India, Central Region, GSI Complex, Seminary Hills, Nagpur-440 006 (Maharashtra)" by Registered/ Speed Post. The envelope containing the Application should be marked as "Application for the post of Ordinary Grade Driver". In case where grading is indicated in alphabet (viz A, B, C etc) the applicants should furnish the percentage of marks, calculation details, which is given on the reverse side of the marks sheet. One envelop containing self address shall be attached with application.</p>
13.	Other information	<p>Applications which are incomplete / illegible / unsigned / not supported with requisite documents, received after the due date or otherwise deficient in any matter, will be outrightly rejected. Mere fulfilling the minimum prescribed qualification and experience will not vest any right in the candidate for being called for the written / trade test. A screening committee will scrutinize all the applications received for the post (s) and only short-listed candidates will be called for written / trade test. The decision of the screening committee will be final and no further correspondence will be entertained in this regard. The department will not be responsible for postal delay in receipt of application. Candidates already employed in Central/ State/ PSU should submit their applications through proper channel with obtaining No Objection Certificate from the employer. Suppressing of any facts i.e. qualification, experience, age etc. being detected at any stage, before or after the written / trade test, the candidature of the candidate will stand automatically cancelled.</p>

Note:

1. Number of vacancies may be increased/decreased at the discretion of the GSI.
2. Mere selection will not confirm any right of candidate for appointment.
3. The ADG & HOD of Central Region, GSI reserves the right to cancel the recruitment at any stage without assigning any reason.
4. Addendum/corrigendum, if any, issued relation to this advertisement will be published only on GSI website. Candidates are therefore advised to visit the website (www.gsi.gov.in) frequently for updates regarding the recruitment.
5. Application format is attached herewith.


 Head of Office

APPLICATION FOR THE POST OF ORDINARY GRADE DRIVER

ADVERTISEMENT NO. 494/A-12026/4/OGD/GSI/CRO/Estt./2022
 DATE: 30 July - 05 August 2022

Recent self-attested
 passport size
 photograph of the
 candidate

01.	Application for the Post	:	ORDINARY GRADE DRIVER
02.	Full Name of the Applicant (in block letters)	:	
03.	Father's Name	:	
04.	Date of Birth	:	
05.	Age as on closing date of receipt of application	:	
06.	Sex	:	
07.	Category (UR/ SC/ST/OBC/EWS/ESM)	:	
08.	Address for correspondence with email	:	
09.	Permanent address	:	
10.	Nationality	:	
11.	Educational and other Qualification 1. Matriculation from recognized Board 2. Possess valid Driving License for Light & Heavy Vehicle 3. 03 years' experience of driving heavy vehicle 4. Knowledge of Motor Vehicle Mechanism; and 5. Ability to read and write Hindi or English language and numbers	:	
12.	1. Details of Driving License 2. License No. & date of issue 3. Name and address of issuing authority 4. Type of license. 5. Period of Validity	:	
13.	Experience possessed by the applicant with details of posts, period, nature of duties, pay scales, wherever on regular/ad-hoc/deputation basis i.e. separately in respect of each post held by the applicant during his entire service career etc.	:	
14.	List of Enclosures (self-attested copies of all certificates should be enclosed) 1. Educational qualification (Marks Sheet and Certificate of matriculation) 2. Valid Licence for LMV / HMT 3. Experience certificate from a company/institute registered under Company Act with Registration Number of the Company etc. as applicable 4. Proof of Date of Birth	:	

A. A. 41291
 01/08/22

<ol style="list-style-type: none">5. Caste Certificate issued by the Competent Authority, if reserved (at the time of appearing in the Trade Test, in the format of Government of India).6. EWS Certificate (if applicable, in the format of Government of India).7. Ex-service man Identity card and Discharge book8. Two self-attested recent passport size photographs.9. Any other Documents/ Additional Qualification Certificate, if any etc..	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

DECLARATION

I hereby declare that all the statements made in the application by me in this form are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found to be false or incorrect or ineligibility being detected at any stage, my candidature or appointment may liable to be cancelled/ terminated without any notice.

Date:

Place:

Signature of the candidate
Address & Contact Number

A. T. Kishor
0110012

**PATTERN AND SYLLABUS FOR EXAMINATION
FOR APPOINTMENT TO THE POST OF ORDINARY GRADE DRIVER**

Examination will be held in 02 (two) stages as under: -

Stage-I: - Written Test for knowledge of General Knowledge, General Intelligence & Reasoning Simple Arithmetic. (60 marks)

Stage-II: - Trade Test for knowledge of motor mechanism and driving. (40 marks)

PATTERN OF EXAMINATION

1. Stage-I of Examination: - Written Test

Sl. No.	Description	Paper I
1.	Competitive or Qualifying	Competitive
2.	Type of Questions	Multiple Choice Questions
3.	Maximum Marks	60
4.	Duration	90 minutes
5.	Language of Question Paper	English/ Hindi
6.	Language of Answer Paper	English/ Hindi
7.	Minimum Qualifying Marks (subject to reservation policy of Government)	(a) for SC/ ST- 40% (b) for OBC & EWS- 40 % (c) for Others- 50 % [Note: - Relaxed standard shall be applicable only if reservation is available for a category in relevant mode of recruitment]

2. Stage-II of Examination: - Trade Test

Sl. No.	Description	Part-I	Part-II
1.	Competitive or Qualifying	Competitive	Competitive
2.	Type of Questions	Written - Multiple Choice Questions	Practical
3.	Maximum Marks	20	20
4.	Duration	30 minutes	30 minutes
5.	Language of Question Paper	English/ Hindi	Not applicable
6.	Language of Answer Paper	English/ Hindi	Not applicable
7.	Minimum Qualifying Marks (subject to reservation policy of Government)	(a) for SC/ ST- 40% (b) for OBC & EWS- 40 % (c) for Others- 50 % [Note: - Relaxed standard shall be applicable only if reservation is available for a category in relevant mode of recruitment]	

A. K. Singh
01/08/22

SYLLABUS OF EXAMINATION

STAGE-I:-

Written Test for knowledge of General Knowledge, General Intelligence & Reasoning, Simple Arithmetic.		
Paper- I (Maximum Marks- 60) (Maximum Time- 90 Minutes)	General knowledge <ul style="list-style-type: none">• Current events• Sports played in India• History and Culture of India• Geography of India• Indian Economy• General polity• Indian Constitution• Who is Who of India	20 Questions of 1 Mark each
	General Intelligence & Reasoning <ul style="list-style-type: none">• Analytical Aptitude• Ability to observe and distinguish patterns• Analogies• Similarities and Differences• Space Visualization• Spatial orientation• Visual memory	20 Questions of 1 Mark each
	Simple Arithmetic <ul style="list-style-type: none">• Problems relating to number systems• Computation of whole numbers• Decimal and Fractions• Relationship between numbers• Fundamental arithmetical operations• Percentages• Ratio and proportion• Averages• Interest• Profit and Loss• Discount• Time and Distance• Ratio and time• Time and work	20 Questions of 1 Mark each

A. V. K. S. S. S.
- 01/08/22

STAGE-II

Part- I (Written Test)		
Road sense, vehicle maintenance, traffic rules/ signals and environmental pollution		
Part- I (Maximum Marks- 20) (Maximum Time- 30 Minutes)	<ul style="list-style-type: none">• Road sense (traffic rules/ signals, road marking etc.)• Various sections of Motor Vehicles Act, 1939• Knowledge of vehicle parts• Licensing of drivers of motor vehicles• Registration of motor vehicles• Insurance of vehicles• Offence, penalties and procedure• Knowledge related to toolkit• Security and maintenance of vehicles• Accidental claims• GPS related knowledge• Mechanical vehicles vis-à-vis electrical vehicles	20 Questions of 1 Mark each
Part-II (Practical Test)		
Test for knowledge of motor mechanism and driving		
Part- II (Maximum Marks- 20) (Maximum Time- 30 Minutes)	Light & Heavy Motor Vehicle Driving <ul style="list-style-type: none">• Identification of defects• Carryout minor repairs handled by drivers• Changing of wheels• Inflation of wheels correctly• Synchro Speed & Gear• Synchro Clutch & Accelerator• Control of Vehicle & Steering• Reversing	20 Questions of 1 Mark each

वि. व. साहू
10/10/22